cum aliae quidem culpae in hac vita castigentur, aliae vero in futura, aliae demum in utraque, culpa illa, ut quae dimitti condonarive \* f. 79.  
nequeat nec in praesenti nec in futura vita, severissimas dabit poenas.

20. Iam nobis progrediendum est ad gravissimum potissimumque argumentorum, illud nimirum cui apostolicum dictum vis est ac firmitas: huic enim fere uni tota innititur latiorum doctorum sententia de purgatorio igne. Porro cum multi sint apud nos Graecos sanctissimi viri qui sacram scripturam tractaverint, quorum princeps est et caput Ioannes ille lingua aureus, haud quemquam in hanc venisse sententiam, ut ex apostolico dicto eum inferret purgatorium ignem, quem vos tenetis, in confessio esse vel apud vos videtur; nam ne ullius quidem nostratum interpretationem eiusmodi protulisti. Omnes etiam ultro fatentur, diversimode sacrae Scripturae dicta a sanctis explicari, non modo vocibus ad diversa significanda adhibitis, quemadmodum pro vestra sapientia voces *leonis* ac *petrae* in medio proposuistis (id enim Scripturae peculiare est), verum etiam tota alicuius loci serie in diversos ac saepe etiam contrarios sensus usurpata: quo pacto beatus Ioannes Chrysostomus per<sup>a</sup> apostolorum cum Christo sessionem honorem quemdam tantum denotari censuit, atque iudicium tribuum Israel de sola condemnatione intellexit: « neque enim, inquit, homines una sedebunt cum omnium iudice Deo, « neque iudicabunt, sed solummodo condemnabunt, sicut Ninivitae et regina Austri pravam Iudeorum gentem »; ceteri vero doctores Christi Domini tum consessores tum coiudices apostolos ducunt et appellant. Nonne haec contraria videntur? At nihil miri, quod in nonnullis negotiis et placitis haud necessariis in diversam quisque abierit sententiam, sive

1. καν... καν ΑΡΜ. — 2. Ἰτέον Μ. — 3. Ad marg. R : ὅτι ἀπὸ τοῦ ἀποστολικοῦ ῥήτοροῦ ἔξῆπται τοῖς λατινοῖς ή τοῦ καθαρσίου πυρὸς δόξα. — 4. πυρὸς δόξα G. — 5. Ad marg. R : ὅτι τὸ κεφάλαιον τῶν ἔξηγητῶν δ θεος; ἔστι Χρυσόστομος. — 6. διάνοιαν ομ. Μ. — 7. παρ' ἡμῖν Μ. — 8. ἐρμηνεύει C. — 9. δὲ ομ. Μ. — 10. τῆς γραφῆς ἔξηγοῦνται ομίσσο Ιερᾶς Μ. — 11. Litterae οι in voce ἐννοίαις sup. lin. P; item τε in voce ὑμετέρα. — 12. παρέθηκεν ΡΜ. — 13. δὲ ομ. OG. — 14. τάντια O. — 15. ὅπερ ΡΟΜ; ad marg. R : ὠραῖον. — 16. Post μόνην habetur in R ἐν erasum. — 17. τοῦ ομ. C. — 18. καὶ ομ. C. — 19. ἄρ' οὐκ ΑΜ : ἄρ' οὖν οὐκ Ο. — 20. δοκοῦσι Μ. — 21. ἐπηνέγθη Μ. — 22. λογικοῦ Μ.

a) Cf. Chrysost. homil. 54 in Mat. = P. G., t. 58, c. 610-11.

mens ita censuerit, sive opinio suggesterit, sive tempus et rerum adiuncta aut audientium vis ac voluntas exegerit. Eadem igitur ratione et propositum hoc dictum par est diversis subiici interpretationibus tam apud nostros quam apud vestros tractatores. Atqui beati patris Ioannis Chrysostomi expositionem omnibus esse accuratiorem verioremque, id non ex eius dignitate solum atque eminentia, ob quam cum ipso vel magnus apostolus Paulus visus est confabulari, necnon ex unanimi cum eo ceterorum doctorum nostrorum consensu colligitur, verum etiam ex eo quod ille prae ceteris omnibus apostolicae sententiae seriem ordinemque sequi videatur, ut qui non singula dicta interscindat seorsim et interpretetur, sed altius et a principio iuxta apostoli scopum repetitam ac veluti in unum corpus contextam expositionem ex toto exhibeat. Porro cuique volenti animadvertere est, praesertim si hicce apostoli scopus finisque ab initio propositus prae oculis habeatur, Chrysostomi interpretationem mox a nobis producendam longe accuratiorem esse, quam quae a vobis affertur et autumatur.